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AquaDjurs A/S.  

Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen 22. maj 2023  

 

  

                                                                           Rent vand på Djursland  

 

Det forgangne år har været et skelsættende år i forhold til en udvikling, der vil bidrage til sikring af rent 

vand i hanen og i havet omkring Djursland mange år ud i fremtiden.  

 

Bestyrelserne i Syddjurs Spildevand og AquaDjurs har arbejdet målrettet på at skabe fundamentet for en 

fusion af selskaberne og har lavet en fælles indstilling om fusion til de to ejerkommuner, som skal 

behandles senere i dag. Parallelt hermed er der lagt en 10-årig udviklingsplan for centralisering af 

spildevandsrensningen på Djursland.   

 

Beretningen dækker perioden fra sidste års generalforsamling i april til i dag, dvs. på tværs af kalenderåret. 

 

Mødeaktivitet  

Bestyrelsen i AquaDjurs har i det forgangne år afholdt seks bestyrelsesmøder samt deltaget i to tværgående 

bestyrelsesmøder i regi af DjursSam, kombineret med en lang række møder på formandskabsniveau. 

Herudover er der afholdt dialogmøder med kommunens Miljø- og Teknikudvalg, ligesom AquaDjurs har 

deltaget i et dialogmøde med Kommunalbestyrelsen i forbindelse med fusionsprocessen. 

 

Den strategiske udvikling  

Vandsektoren er under hastig forandring med samarbejder og større enheder som en klar trend. 

”Samarbejder, hvor det giver mening” har igennem adskillige år været en del af DNA’et i AquaDjurs, så 

dette er ikke nyt for os.  

AquaDjurs leverer vand fra produktionsfællesskabet Vandsam, der for nogle år siden blev etableret 

sammen med en række almene private vandværker. Et større antal vandværker har igennem de senere år 

overdraget ansvaret for drikkevandsforsyningen til AquaDjurs, så den nationale trend mod samarbejder og 

større enheder har absolut også ramt drikkevandsområdet på Djursland.   

 

Vi har i adskillige år samarbejdet med naboforsyningerne i Randers og Syddjurs omkring 

spildevandshåndtering. Relationerne på Djursland er igennem de senere år styrket yderligere gennem 

selskabet DjursSam, der er et fælles serviceselskab for Syddjurs Spildevand og AquaDjurs. 

 

På Djursland ønsker vi selv at tage initiativ og etablere de fremtidige rammer for opgaveløsningen til gavn 

for borgere, erhvervsliv og miljø. Derfor har bestyrelserne indstillet en fusion af Syddjurs Spildevand og 

AquaDjurs, så der i fremtiden bliver skabt ét fælles vandselskab på Djursland.  

 

En centralisering af spildevandsrensningen på Djursland vil sammen med en øget industribelastning betyde, 

at der skal ske en væsentlig udvidelse af Fornæs Renseanlæg. En udvidelse der harmonerer med 

branchetendenser og den teknologiske udvikling samt den statslige økonomiske regulering af 

vandbranchen. 
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Økonomi 

AquaDjurs er et non-profitselskab, der skal hvile i sig selv. Målet er således ikke at skabe overskud, men at 

sikre attraktive og stabile priser, uden at der efterlades en regning til eftertiden.  

 

Fokus og stram økonomisk styring har betydet uændrede priser for spildevand siden 2015, og AquaDjurs er 

på spildevandsområdet i dag blandt de billigste selskaber på landsplan til gavn for lokalsamfundet, 

bosætning og erhvervsudvikling i Norddjurs Kommune. En fusion vil ikke rokke på dette, idet der bliver 

geografisk differentierede spildevandstakster i de to kommuner. 

 

---------------------- O --------------------  

 

Miljø og tekniske anlæg / Palle 

 

En forudsætning for god folkesundhed er rent drikkevand og hygiejnisk håndtering af spildevand. 

Globalt dør der hvert 20. sekund et barn grundet diarré forårsaget af manglende sanitet. Rent drikkevand 

og klimaforandringer er for alvor kommet i mediernes og den politiske dagsorden. Når vi rejser rundt i 

verden – og vi skal såmænd ikke ret langt væk – oplever vi for alvor, hvad rent drikkevand, hygiejne og 

håndtering af spildevand betyder for folkesundheden. Så ikke underligt, at drikkevand, spildevand og 

klimaforandringer står højt på den verdenspolitiske dagsorden og bl.a. er en del af FN’s Verdensmål.  

 

AquaDjurs kan ikke rede verden, men vi kan ”feje for egen dør” og sikre fremtiden for de efterfølgende 

generationer.  

 

Et fundament for den strategiske udvikling af AquaDjurs er og har været vores 4-årige rullende strategiplan 

– et tema jeg i forlængelse af generalforsamlingen vil give en kort orientering om, idet jeg kort vil nævnte 

vores fire strategiske fokuspunkter: 

- Kunden i centrum 

- Ét vandselskab på Djursland 

- Grøn profil 

- Lokal værdiskabelse  

 

Drikkevand 

Vand er en fødevare og med de stadigt stigende problemer med pesticider, PFAS, forureninger etc., er der 

for alvor kommet stort fokus på ressourcen og dermed indvindingsområderne. Norddjurs er med Vandsam 

og det nye vandværk ved Sostrup gået ind i en ny æra, og der er sat en ny standard for produktion af 

drikkevand. Vi kommer fra en tid med åbne vandbaner og underjordiske beton gylletanke til 

produktionsanlæg der matcher dem vi kender fra mejerier og bryggerier, hvor hygiejnen er meget højt 

prioriteret. 

 

Spildevand 

Norddjurs Kommune har i dialog med AquaDjurs og med ekstern assistance evalueret miljøeffekten af de 

senere års store investeringer i kloakeringer, kloaksepareringer og bassinanlæg etc. Undersøgelsen har 

påvist en stor effekt af de gennemførte tiltag og en konklusion om, at vi i Norddjurs Kommune er kommet 

rigtigt langt. Med afsæt heri er der sket en re-prioritering af indsatserne frem mod 2030. 
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Der er fra centralt hold kommet en ny klimalovgivning som fastsætter rammebetingelserne i forhold til 

håndtering af klimatilpasningsområdet og herunder snitfladen mellem kommune og vandselskab. Et 

centralt element heri er implementering af et ”samfundsøkonomisk serviceniveau”. Formålet hermed er at 

sikre, at investeringerne står mål med udbyttet, set i et samfundsmæssigt perspektiv.  

 

AquaDjurs har igennem de senere år realiseret en række demonstrationsprojekter med klimatilpasning i 

Norddjurs Kommune. Løsningen er ikke nødvendigvis separatkloakeringer og store rør, men en 

kombination med overfladeafstrømning, lokal regnvandshåndtering og samskabelse. Klimatilpasning af 

området omkring bl.a. Auning Kultur- og idrætscenter er et glimrende eksempel herpå. 

 

Milepæle 

Gennem en målrettet indsat når vi i disse år nogle markante milepæle i Norddjurs kommune: 

• Vi har sammen med et række almene private vandværker været driveren på etablering og udvikling 

af et nyt og topmoderne produktionsanlæg til drikkevand – forankret i selskabet Vandsam. 

• Vi har etableret en central spildevandsstruktur omkring Fornæs Renseanlæg. En struktur, der 

sammen med kloakering af sommerhusområderne betyder, at der ikke udledes urenset spildevand 

langs kommunens 114 km. lange kyststrækning. Med den nye strukturplan for 

spildevandshåndteringen på Djursland kan dette ”koncept” over de kommende 10 år udbredes til 

hele Djursland. 

Et strategisk fokus på udvikling af samarbejdet med industrien har betydet, at vi i dag udnytter 

faciliteterne og kapaciteten på Fornæs Renseanlæg optimalt til gavn for bl.a. vores enhedspriser på 

spildevandsbehandling.  

Brancheanalyser viser en klar udvikling mod større enheder. Med indstillingen om fusion af 

Syddjurs Spildevand og AquaDjurs ser vi fra 2024 sandsynligvis ind i en fremtid med ét vandselskab 

på Djursland til gavn for bl.a. miljøet og udviklingen.  

• AquaDjurs har igangsat den grønne omstilling med etablering af solceller og vindmølle, der i dag 

leverer omkring 20 % af energien til rensning af spildevandet på Fornæs. Men ambitionerne er 

større – vi har således en strategisk målsætning om at levere energineutral spildevandsrensning på 

Fornæs Renseanlæg i 2030.  

 

Afslutningsvis vil jeg med stolthed nævne, at Forsyningssekretariatet under Konkurrence- og 

Forbrugerstyrelsen tre gange siden 2017 har udnævnt AquaDjurs som frontselskab i den danske 

vandsektor. Sagt med andre ord er AquaDjurs et nationalt forbillede på effektiv drift og effektive 

investeringer. Det kan kun lade sig gøre, fordi vi tør udfordre, ”plejer” og fordi vi er omstillingsparate og har 

nogle dedikerede medarbejdere og en fremsynet bestyrelse.   

 

------------------------------------------ 0 -------------------------------------------------------------  

  

Ordet tilbage til formanden:  

Årsrapport 2022  



 

4  

  

Årsrapporten for 2022 er netop gennemgået af økonomichefen.  

 

Bestyrelsen er yderst tilfredse med årsregnskabet for 2022, der ender med et positivt resultat på 2,3 mio. 

kr. – et resultat der er i fuld overensstemmelse med budgettet og som viser et selskab i god økonomisk 

balance. 

 

Afslutning  

En stor tak til Norddjurs Kommune – ikke mindst i forhold til fusionsprocessen, der har fyldt meget i det 

forgangne år. Vores gode og åbne samarbejde er fundamentet for, at vi lykkes til gavn for borgere og 

erhvervsliv i Norddjurs. 

 

Afslutningsvis skal der lyde en meget stor tak til alle medarbejderne og ledelsen i AquaDjurs.  

  

 

  


